Akvinolainen pitää kaikkia sakramentteja pelastuksen välittäjinä, mutta erottelee ne kahteen erimerkityksiseen joukkoon. Vain osa sakramenteista kuuluu välttämättömiin pelastuksen merkkeihin. Toiset sakramentit, kuten konfirmaatio, sen sijaan ovat armoa täydellistäviä sakramentteja.³⁰¹ Niitä ilman voi kyllä pelastua, mutta ne ovat nimenomaan armon täyteyden saavuttamisen näkökulmasta tärkeitä. Sakramentin armon täydellistävä vaikutus tarkoittaa myös sitä, että esimerkiksi konfirmaatiolle Akvinolainen ei löydä vastaavuutta Vanhassa testamen-

²⁹⁹ Tuomas Akvinolainen, S.th. III^a q. 72 a. 1 co. ”Quia vero sensibilia et corporalia gerunt spiritualium et intelligibilium similitudinem, ex his quae in vita corporali aguntur, percipere possumus quid in spirituali vita speciale existat. Manifestum est autem quod in vita corporali specialis quaedam perfectio est quod homo ad perfectam aetatem perveniat, et perfectas actiones hominis agere possit, unde et apostolus dicit, I Cor. XIII, *cum autem factus sum vir, evacuavi quae erant parvuli*. Et inde etiam est quod, praeter motum generationis, quo aliquis accipit vitam corporalem, est motus augmenti, quo aliquis perducitur ad perfectam aetatem. Sic igitur et vitam spirituaalem homo accipit per Baptismum, qui est spiritualis regeneratio. In confirmatione autem homo accipit quasi quandam aetatem perfectam spiritualis vitae”

³⁰⁰ Tuomas Akvinolainen, S.th. III^a q. 72 a. 5 co. ”Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est, character est quaedam spiritualis potestas ad aliquas sacras actiones ordinata. Dictum est autem supra quod, sicut Baptismus est quaedam spiritualis generatio in vitam Christianam, ita etiam confirmatio est quoddam spirituale augmentum promovens hominem in spirituaalem aetatem perfectam. Manifestum est autem ex similitudine corporalis vitae quod alia est actio hominis statim nati, et alia actio competit ei cum ad perfectam aetatem pervenerit. Et ideo per sacramentum confirmationis datur homini potestas spiritualis ad quasdam actiones alias sacras, praeter illas ad quas datur ei potestas in Baptismo. Nam in Baptismo accipit potestatem ad ea agenda quae ad propriam pertinent salutem, prout secundum seipsum vivit, sed in confirmatione accipit potestatem ad agendum ea quae pertinent ad pugnam spirituaalem contra hostes fidei. Sicut patet exemplo apostolorum, qui, antequam plenitudinem spiritus sancti acciperent, erant in cenaculo perseverantes in oratione; postmodum autem egressi non verebantur fidem publice fateri, etiam coram inimicis fidei Christianae. Et ideo manifestum est quod in sacramento confirmationis imprimatur character.”

³⁰¹ Tuomas Akvinolainen, S.th. III^a q. 72 a. 1 ad 3. ”Ad tertium dicendum quod, sicut supra dictum est, omnia sacramenta sunt aequaliter necessaria ad salutem, sed quaedam sine quibus non est salus, quaedam vero sicut quae operantur ad perfectionem salutis. Et hoc modo confirmatio est de necessitate salutis, quamvis sine ea possit esse salus, dummodo non praetermittatur ex contemptu sacramenti.”

tissa. Ennen Kristusta mikään ei voinut tulla täydelliseksi arnessa, sillä elettiin lain alaisuuden aikaa.³⁰²

Konfirmaatio edellyttää kastetta, ja itse asiassa Akvinolaisen mukaan konfirmaatio oli syytä toistaa, mikäli se oli toimitettu ennen kastamista. Hulluuden kannalta on myös kiinnostavaa, että Akvinolaisen mukaan syntiä tehneiden konfirmoitavien piti ripittäytyä ennen konfirmaatiota. Silti hän lieventää vaatimusta sanomalla, että mikäli syntinen ei ollut tietoinen syntisyydestään, tai ei jostain syystä katunut syntejään syvällisesti, tulee hän kuitenkin konfirmaation sakramentin kautta puhdistetuksi synneistään.³⁰³ Voi siis olettaa, ettei ripittäytyminen (jota hullu ei voinut tehdä) ennen konfirmaatiota ollut sittenkään välttämätöntä.

Akvinolaisen mukaan oikea muoto konfirmaatiolle oli yhdistelmänä öljy (sekoitettuna tuoksun takia palsamiin) näkyvänä aineena ja näkymättöminä sanoina; Merkitsen sinut ristin merkillä, vahvistan sinut pelastuksen öljyllä (*chrisma*), Isän, Pojan ja Pyhän Hengen nimeen, amen.”³⁰⁴ Öljynä tulisi käyttää oliiviöljyä, koska se sopii tehtävään parhaiten. Toisin kuin kasteen kohdalla, muita aineita ei pitäisi käyttää konfirmaatiossa edes hätätilassa, sillä se ei ole samalla tavalla pelastuksen kannalta välttämätön kuin kaste.³⁰⁵ Konfirmaatiossa käytettävän armonvälineen tulee olla piispan konsekroima, sillä kaikkien sakramenteissa käytettävien välineiden tulee olla joko Kristuksen itsensä tai hänen sijaisenaan kirkossa

³⁰² Tuomas Akvinolainen, S.th. III^a q. 72 a. 1 ad 2. ”Ad secundum dicendum quod confirmatio est sacramentum plenitudinis gratiae, et ideo non potuit habere aliquid respondens in veteri lege, quia nihil ad perfectum adduxit lex, ut dicitur Heb. VII.”

³⁰³ Tuomas Akvinolainen, S.th. III^a q. 72 a. 7 ad 2. ”Ad secundum dicendum quod, sicut ex ipso nomine apparet, hoc sacramentum datur ad confirmandum quod prius invenerit. Et ideo non debet dari his qui non habent gratiam. Et propter hoc, sicut non datur non baptizatis, ita non debet dari adultis peccatoribus, nisi per poenitentiam reparatis. Unde dicitur in Aurelianensi Concilio, *ut ieiuni ad confirmationem veniant, ut moneantur confessionem facere prius, ut mundi donum spiritus sancti valeant accipere*. Et tunc per hoc sacramentum perficitur poenitentiae effectus, sicut et Baptismi, quia per gratiam collatam in hoc sacramento consequetur poenitens plenior remissionem peccati. Et si aliquis adultus in peccato existens cuius conscientiam non habet, vel si etiam non perfecte contritus accedat, per gratiam collatam in hoc sacramento consequetur remissionem peccatorum.”

³⁰⁴ Tuomas Akvinolainen, S.th. III^a q. 72 a. 4 arg. 1. ”Ad quartum sic proceditur. Videtur quod haec non sit conveniens forma huius sacramenti, *consigno te signo crucis, confirmo te chrismate salutis, in nomine patris et filii et spiritus sancti, amen*.” Ks. myös; Tuomas Akvinolainen, S.th. III^a q. 72 a. 4 co. ”Respondeo dicendum quod praedicta forma est conveniens huic sacramento.”

³⁰⁵ Tuomas Akvinolainen, S.th. III^a q. 72 a. 2 ad 3. ”Ad tertium dicendum quod proprietates olei quibus significatur spiritus sanctus, magis inveniuntur in oleo olivarum quam in quocumque alio oleo.” Ks. myös; Tuomas Akvinolainen, S.th. III^a q. 72 a. 2 ad 4. ”Ad quartum dicendum quod Baptismus est sacramentum absolutae necessitatis, et ideo eius materia debet ubique inveniri. Sufficit autem quod materia huius sacramenti, quod non est tantae necessitatis, possit de facili ad omnia loca terrarum deferri.”

toimivan piispan konsekroimia välittääkseen armoa, ja vain ehtoollinen ja kaste ovat Kristuksen itsensä konsekroimia sakramentteja.³⁰⁶

Konfirmoitavan otsaan piirrettävällä ristin merkillä oli myös vahva symbolinen merkitys Akvinolaisen mukaan.³⁰⁷ Otsaa ei peitetä, ja siksi siinä oleva merkki on aina esillä. Konfirmoitava merkitään julkisesti Kristuksen ”sotajoukkoon” kuuluvaksi ja samalla tavalla hänen tulee jatkossa olla näkyvästi kristitty. Otsa oli sopiva paikka myös toisesta syystä. Häpeä ja pelko saattoivat estää uskon tunnustamisen, mutta ristin merkki piirrettynä paikkaan, joka sijaitti lähellä mielikuvituskykyä ja joka oli myös paikka, jonne vitaaliset henget nousivat suoraan sydäimestä (aiheuttaen esimerkiksi punastumista), auttoi taistelemaan häpeää ja pelkoa vastaan ja pitäytymään uskossa.³⁰⁸ Konfirmoitavalla tuli myös olla kummi (*sponsor*), jonka tehtävänä oli johdattaa konfirmoitavaa hengellisen taistelun tielä.³⁰⁹ Jatkotutkimuksen kannalta olisi kiinnostavaa selvittää, mitä Akvinolainen tarkoitti julkisella uskon tunnustamisella käytännössä. Mikäli konfirmoidun täytyi sanallisesti julistaa uskoaan, on hullun mahdotonta suoriutua velvoitteesta, ainakaan oikean opin mukaisesti, mutta jos ristin merkin kantaminen riitti, voisi hullullakin olla mahdollisuudet täyttää vaatimukset.

Akvinolainen ei käsittele hullujen konfirmoimista *Summa theologiae* -teoksessaan. Hän esittää kuitenkin, että konfirmaatio kuuluu kaikille hengellisen

³⁰⁶ Tuomas Akvinolainen, S.th. III^a q. 72 a. 3 ad 3. ”Ad tertium dicendum quod materia corporalis non est capax gratiae quasi gratiae subiectum, sed solum sicut gratiae instrumentum, ut supra dictum est. Et ad hoc materia sacramenti consecratur, vel ab ipso Christo, vel ab episcopo, qui gerit in Ecclesia personam Christi.”

³⁰⁷ Konfirmaation yhteydessä vaihteli kaksi käytäntöperinnettä. Akvinolaisen aikana suosituin tapa oli piirtää ristin merkki konfirmoitavan otsaan. Vaihtoehtoinen tapa oli käsien päälle paneminen, Ks. luku 1.4.

³⁰⁸ Tuomas Akvinolainen, S.th. III^a q. 72 a. 9 co. ”Inter omnia autem loca corporis humani maxime manifestus est frons, qui quasi nunquam obtegitur. Et ideo linitur confirmatus chrismate in fronte, ut in manifesto demonstraret se esse Christianum, sicut et apostoli post receptum spiritum sanctum se manifestaverunt, qui prius in cenaculo latebant. Secundo, quia aliquis impeditur a libera confessione nominis Christi propter duo, scilicet propter timorem, et propter verecundiam. Utriusque autem horum signum maxime manifestatur in fronte, propter propinquitatem imaginationis, et propter hoc quod spiritus a corde directe ad frontem ascendunt, unde *verecundati erubescunt, timentes autem pallescunt*, ut dicitur in IV Ethic. Et ideo in fronte signatur chrismate, ut neque propter timorem neque propter erubescendum nomen Christi confiteri praetermittat.”

³⁰⁹ Tuomas Akvinolainen, S.th. III^a q. 72 a. 10 co. ”Respondeo dicendum quod, sicut dictum est, hoc sacramentum exhibetur homini ad robur pugnae spiritualis. Sicut autem aliquis de novo natus indiget instructore in his quae pertinent ad conversationem vitae, secundum illud Heb. XII, *patres quidem carnis nostrae habuimus eruditores, et obtemperabamus eis*; ita illi qui assumuntur ad pugnam, indigent eruditoribus a quibus instruuntur de his quae pertinent ad modum certaminis; et ideo in bellis materialibus constituuntur duces et centuriones, per quos alii gubernentur. Et propter hoc etiam ille qui accipit hoc sacramentum, ab alio tenetur, quasi per alium in pugna erudiendus. Similiter etiam, quia per hoc sacramentum confertur homini perfectio spiritualis aetatis, sicut dictum est; ideo ille qui ad hoc sacramentum accedit, sustentatur, quasi adhuc spiritualiter imbecillis et puer.”

elämän kasteessa aloittaneille (myös naisille).³¹⁰ Akvinolaisen mukaan kaikki kastetut tulisi konfirmoida. Silti konfirmaatioon liittyy oleellisesti ymmärtämisen elementti sekä halu tulla konfirmoiduksi. Myös oletus konfirmaatiossa alkavasta julkisesta uskon todistamisesta näyttäisi vaativan rationaalista toimintaa. Toisaalta Akvinolainen sanoo, ettei konfirmaation (ja kasteen) sakramenteissa tarvita materiaalisena osana osallistujan aktiivisia tekoja.³¹¹ Akvinolainen myöntää myös, että kastettu lapsi, joka kuolee ennen yleistä konfirmaatioikää, pääsee taivaaseen, mutta mikä on aikuisen kastetun kohtalo?

Akvinolainen ei mielestäni anna suoraa vastausta tähän. Hän pyörittelee asiaa kahdesta näkökulmasta. Toisaalta pelkkä kaste riittää pelastukseen, ja toisaalta kaikki sakramentit ovat tärkeitä ja välittävät pelastusarvoa. Akvinolainen selittää asian ikään kuin hengellisen elämän aste-eroilla. Kasteessa päästään osalliseksi Pyhästä Hengestä ja hengellisestä elämästä, mutta vasta konfirmaatio avaa väylän hengellisen elämän täydellistymiseen. Ja koska maailma pyrkii kohti täydellisyyttä välttämättä, voidaan ajatella konfirmaationkin olevan tässä mielessä välttämätön osa pelastusta. Silti Akvinolainen joutuu myöntämään, että konkreettisessa mielessä vain kaste on välttämätön merkki pelastuksesta.³¹² Konfirmaatiosta ei kuitenkaan kannata ehdoin tahdoin kieltäytyä.

Hullu, joka on ollut syntymästään saakka hulluuden tilassa, ei oikeastaan ole syntinen muussa kuin perisyntyn mielessä, sillä hän ei ole tekemisistään vastuussa. Kaste puhdistaa perisyntyn syyllisyyden, ja näin ollen voitaisiin ajatella, että syntymästään saakka hullu pelastuu ilman konfirmaatiota. Ja koska sakramentit on tarkoitettu syntistä maailmaa varten, voidaan ajatella, ettei niitä taivaassa enää tarvita. Toisaalta konfirmaatio oli Akvinolaisen mukaan tarkoitettu kaikille kasteuille ja se toimitettiin usein samassa yhteydessä kasteen kanssa.³¹³ Näin ollen

³¹⁰ Tuomas Akvinolainen, S.th. III^a q. 72 a. 8 ad 3. ”Ad tertium dicendum quod, sicut Chrysostomus dicit, in homilia de Machabaeis, in mundanis agonibus aetatis et formae generisque dignitas requiritur, et ideo servis ac mulieribus, senibus ac pueris, ad eos aditus denegatur. In caelestibus autem omni personae et aetati et sexui indiscreta facultate stadium patet.”

³¹¹ Tuomas Akvinolainen, S.th. III^a q. 85 a. 1 ad 1. ”Ad primum ergo dicendum quod, sicut dictum est, in sacramento poenitentiae materialiter se habent actus humani, quod non contingit in Baptismo vel confirmatione. Et ideo, cum virtus sit principium alicuius actus, potius poenitentia est virtus, vel cum virtute, quam Baptismus vel confirmatio.”

³¹² Tuomas Akvinolainen, S.th. III^a q. 72 a. 1 ad 3. ”Ad tertium dicendum quod, sicut supra dictum est, omnia sacramenta sunt aliquantulum necessaria ad salutem, sed quaedam sine quibus non est salus, quaedam vero sicut quae operantur ad perfectionem salutis. Et hoc modo confirmatio est de necessitate salutis, quamvis sine ea possit esse salus, dummodo non praetermittatur ex contemptu sacramenti.”

³¹³ Tuomas Akvinolainen, S.th. III^a q. 72 a. 12 ad 1. ”Ad primum ergo dicendum quod, sicut Melchisedes Papa dicit, ita coniuncta sunt haec duo sacramenta, scilicet Baptismi et confirmationis, ut ab invicem nisi morte praeveniente nullatenus possint segregari, et unum sine altero rite perfici non possit. Et ideo eadem tempora sunt praefixa Baptismo solemniter celebrando